
Città di Potenza

AREA: U.D. URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE RCG N° 799/2022 DEL 05/05/2022

N° DetSet 24/2022 del 28/04/2022

Dirigente: GIUSEPPE D'ONOFRIO

OGGETTO: “Restauro conservativo Ponte Musmeci” – Concorso di progettazione articolato in due gradi: 

affidamento dell’incarico per l’organizzazione dell’evento di premiazione

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 799/2022, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01905-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 06/05/2022 al 21/05/2022

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 00799/2022 del 05/05/2022

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

con Determinazione del Dirigente della Unità di Direzione “Assetto del Territorio” n. 214
del 30.12.2019 è stato indetto il concorso di progettazione articolato in due gradi ai sensi
dell’art.  154,  comma  4,  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  per  l’acquisizione  della
progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  la  progettazione  definitiva,  la
progettazione  esecutiva  ed  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione
dell’intervento  denominato  “Restauro  conservativo  Ponte  Musmeci”  a  valere  sull’ITI
Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO-FESR Basilicata 2014 – 2020, e sono stati approvati
gli atti di procedura di gara relativi al concorso stesso;

al fine di conferire maggiore evidenza alla procedura concorsuale e conseguentemente
favorire  la  massima  partecipazione  alla  stessa  da  parte  di  progettisti anche  di  livello
europeo,  si  è  avviata  specifica  collaborazione  con  il  Consiglio  Nazionale  Architetti,
Pianificatori,  Paesaggisti e  Conservatori  (CNAPPC),  mediante  stipula  di  apposita
convenzione per la cessione, a titolo gratuito, della piattaforma informatica denominata
Concorsiawn.it finalizzata alla gestione on-line della procedura concorsuale; 

all’interno del  Disciplinare di  Concorso approvato erano indicati,  oltre alle  modalità di
svolgimento  e  partecipazione  al  concorso,  i  criteri  per  la  valutazione  delle  proposte
progettuali; 

il Disciplinare di Concorso stabiliva di demandare la valutazione delle proposte progettuali
ad una Commissione Giudicatrice composta da 5 membri,  da nominare da parte della
stazione  appaltante,  ai  sensi  dell’art.  155  del  Codice,  prima  della  pubblicazione  del
Disciplinare, secondo criteri di trasparenza e competenza; 

il Disciplinare di Concorso prevedeva l’assegnazione  ai soggetti selezionati per partecipare
al 2° grado i seguenti premi

Premio per il 1° classificato: 30.000,00 Euro;

Premio per il 2° classificato: 15.000,00 Euro;

Premio per il 3° classificato: 10.000,00 Euro;

Premio per il 4° classificato: 5.000,00 Euro;

Premio per il 5° classificato: 5.000,00 Euro;

con Determinazione del Dirigente della Unità di Direzione “Lavori Pubblici e Reti” n. 06 del
27.05.2021  si  è  provveduto  alla  approvazione  della  graduatoria  definitiva  che  risulta
essere:

1° classificato – Codice di secondo grado: 0SMEUMET - Punteggio finale: 70

 FHECOR INGENIEROS CONSULTORES S.A.;

2° classificato ex aequo – Codice di secondo grado: K84NSA19 - Punteggio finale: 65

 Raggruppamento Temporaneo da costituire: arch. Massimiliano Muscio (mandatario)
– SM Ingegneria s.r.l – IS E4S s.r.l.;

2° classificato ex aequo – Codice di secondo grado: 1gM02grF - Punteggio finale: 65

1

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00799/2022 del 05/05/2022

 Raggruppamento Temporaneo da costituire: arch. Antonio Maroscia (mandatario) –
Gabbiani & Associati Studio di Progettazioni – Franchetti s.p.a – E.I. s.r.l Engeenering
Innovation – Fabertechnica Engeneering s.r.l.;

con la suddetta determinazione si è dato atto che i premi per i classificati ex aequo al 2°
posto,  ai  sensi  dell’art.  5.7  del  Disciplinare  di  Concorso  “Le  economie  derivanti
dall’eventuale  non  assegnazione  di  un  premio,  saranno  redistribuite  a  favore  dei
premiati.”, sono così redistribuiti

premio per il  2°  classificato  ex aequo:  15.000,00 Euro a carico della  Fondazione di
Inarcassa;

premio per il 2° classificato ex aequo: 15.000,00 Euro, di cui 10.000,00 Euro a carico
della Fondazione dell’Ordine degli Ingegneri della provincia di Potenza e 5.000,00 Euro
a carico del Comune;

PREMESSO altresì che ai  sensi  dell’art.  6.2  del  Disciplinare  di  Concorso “Pubblicazione e
mostra delle proposte progettuali” l’ente banditore:

pubblicherà le proposte progettuali presentate sul sito web del concorso;

allestirà  una  mostra  di  tutte  le  proposte  progettuali  presentate,  con  eventuale
pubblicazione;

CONSIDERATO che

l’Amministrazione intende organizzare l’evento di Premiazione del Concorso del “Restauro
conservativo Ponte Musmeci” in cui si procederà, tra l’altro alla premiazione dei vincitori
del concorso;

per realizzare l’iniziativa in parola, nel rispetto della normativa finalizzata al contenimento
dell’emergenza sanitaria da Covid-19, è necessario porre in essere una serie di  attività
come di seguito specificato:

ALLESTIMENTO SCENOGRAFICO SALA CONFERENZA

LOCANDINE E VOLANTINI EVENTO

ASSEGNI IN FOREX PREMIAZIONE

COMUNICAZIONE:

reportage foto e video

video editing post evento

coordinamento stampa e interviste

comunicazione social

streaming evento sui social

GRAFICA:

creatività per brandizzazione evento per supporti sia digitali sia cartacei

ACCOGLIENZA:

gestione e formazione hostess

accoglienza ospiti

registrazione stampa

SALA:

allestimento floreale sala conferenze

RITENUTO che  per  le  suddette  attività  occorre  riferirsi  ad  un  operatore  economico
specializzato;

2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00799/2022 del 05/05/2022

DATO ATTO che

con nota prot. n. 35233 del 27.04.2022 si è proceduto a chiedere all’operatore economico
Gianmaria Petrone - Marketing & Comunicazione un preventivo di spesa per il servizio in
argomento;

la  società  Gianmaria  Petrone  -  Marketing  &  Comunicazione,  in  data  28.04.200  prot.
n. 35513, ha dato riscontro alla richiesta su indicata comunicando che la spesa, occorrente
per  espletare  il  servizio  in  parola,  è  pari  ad  €  1.700,00  (millesettecento/00)
omnicomprensivo;

VERIFICATO  che  la  somma  complessiva  di € 1.700,00  trova  copertura  sull’impegno
pluriennale 2758/2022 - esercizio finanziario 2022 - cap. 001359/007 – c. di c. 059;

RITENUTO, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020 e
ss.mm.ii., nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in
modo  da  assicurare  l’effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle  microimprese,  piccole  e
medie imprese, il servizio di organizzazione del suddetto evento per l’importo complessivo di
€ 1.700,00 (tasse e contributi inclusi) a Gianmaria Petrone - Marketing & Comunicazione, con
sede in Potenza, Piazzale Bratislava, 26 (C.F. PTRGMR87M16G942L/P.Iva 02129230765);

DATO  ATTO  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  di  cui  all’art.  147  bis,
comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTI

il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la legge 120/2020 e la legge 108/2021;

le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., aggiornate
con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 luglio 2019;

lo Statuto del Comune di Potenza e il Vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

il decreto sindacale n.63 del 04 agosto 2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato
dirigente dell’ U.D. Urbanistica e Gestione del Territorio;

DETERMINA

per le motivazioni  espresse in premessa e che qui  s’intendono tutte riportate quali  parti
integranti e sostanziali del provvedimento

1. di  affidare  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  a)  della  legge  120/2020  e  ss.mm.ii.
l’organizzazione dell’evento  di Premiazione del Concorso del “Restauro conservativo

3

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00799/2022 del 05/05/2022

Ponte Musmeci”  per  l’importo complessivo di € 1.700,00 (tasse e contributi inclusi)
all’operatore Gianmaria Petrone - Marketing & Comunicazione, con sede in Potenza,
Piazzale Bratislava, 26 (C.F. PTRGMR87M16G942L/P.Iva 02129230765);

2. di assumere  l’impegno  di  spesa  di  € 1.700,00  per  l’organizzazione  dell’evento  di
Premiazione del  Concorso del  “Restauro conservativo Ponte Musmeci” in favore di
Gianmaria  Petrone  -  Marketing  &  Comunicazione  (C.F.
PTRGMR87M16G942L/P.Iva 02129230765),  sull’impegno  pluriennale  2758/2022   -
esercizio finanziario 2022 - cap. 001359/007 – c. di c. 059;

3. di precisare che il Codice Unico di Progetto (CUP) ed il Codice Identificativo di Gara
(CIG) relativi al presente affidamento, richiesti dalla normativa sulla tracciabilità dei
flussi finanziari e da indicare obbligatoriamente nei documenti di pagamento sono i
seguenti: CUP B35F17000040006- CIG ZC1362E24B;

4. di  dare  atto,  ai  sensi  dell’articolo 32,  comma 2del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.  e
dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che:

il  fine  che  si  intende  perseguire  è  l’organizzazione  dell’evento  Premiazione  del
Concorso del “Restauro conservativo Ponte Musmeci”;

l’oggetto  consiste  nell’affidamento  del  servizio  per  l’organizzazione  del  suddetto
evento.

la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  dell’affidamento  diretto  prevista
dall’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020 e ss.mm.ii;

il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;

5. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo
del  presente  provvedimento sono depositati presso  questa  U.D.,  che  ne  curerà  la
conservazione nei termini di legge;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi delle norme vigenti.

Il Dirigente

ing. Giuseppe D’Onofrio

4

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=56811841


6DSG N° 00799/2022 del 05/05/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 24/2022 del 28/04/2022, avente oggetto: 

“Restauro conservativo Ponte Musmeci” – Concorso di progettazione articolato in due gradi: affidamento 

dell’incarico per l’organizzazione dell’evento di premiazione

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

11448755
Affidamento servizo 
organizzazione 
evento

€ 1.700,00
00135

9
007

Imp
egn

o
frazi
onat

o

2022

fraziona
to

13/2022
dell'imp

egno
2758

2022

Totale Importo:      € 1.700,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




